§ 3º Para fins do disposto no inciso II do caput, a contrapartida financeira fica 
estabelecida nos seguintes percentuais mínimos: 
I - 4% (quatro por cento) para municípios com até 50.000 (cinquenta mil) habitantes; 
II - 5% (cinco por cento) para municípios entre 50.001 (cinquenta mil e um) a 100.000 
(cem mil) habitantes; e III - 10% (dez por cento) para os demais. 

Art. 28. A Administração Pública Estadual poderá destinar recursos, para direta ou 
indiretamente, cobrir necessidades de pessoas físicas ou déficits de pessoas jurídicas,